
1 di 6

C O M U N E   D I   M A N T O V A

SEGRETERIA GENERALE

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 262 Reg. Deliberazioni N. 38077.101811/2022 di Prot. G.

OGGETTO:  NEXT GENERATION EU - PNRR - M5.C2. I3.1 SPORT E INCLUSIONE 
SOCIALE - APPROVAZIONE DEGLI STUDI DI FATTIBILITÀ TECNICO ECONOMICA 
DEGLI INTERVENTI FINANZIATI CON DECRETO DEL DIPARTIMENTO PER LO 
SPORT AI FINI DELL'INSERIMENTO NEL PROGRAMMA TRIENNALE 2022-2024 - 
ANNUALITÀ 2022 - CLUSTER 1 CREAZIONE CITTADELLA DELLO SPORT TAZIO 
NUVOLARI CUP I68E22000130001 E CLUSTER 2 RIGENERAZIONE IMPIANTO 
POLIVALENTE MIGLIARETTO CUP I68E22000140001

L'anno duemilaventidue (2022) – addì diciannove (19) del mese di Ottobre ad ore 10:30 
nella sala della Giunta Comunale

LA GIUNTA COMUNALE

Si è riunita in seduta ordinaria.

Presidente il Vice Sindaco  Giovanni Buvoli

Pres. Ass.
PALAZZI MATTIA Sindaco A
BUVOLI GIOVANNI Vice Sindaco P
CAPRINI ANDREA Assessore P
MARTINELLI NICOLA Assessore P
MURARI ANDREA Assessore P
NEPOTE ADRIANA Assessore P
PEDRAZZOLI SERENA Assessore P
REBECCHI IACOPO Assessore P
RICCADONNA ALESSANDRA Assessore P
SORTINO CHIARA Assessore P

Partecipa il Vicesegretario Generale del Comune Dott.ssa Annamaria Sposito.

Il Vice Sindaco, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta.



 2 di 6

DGC N. 262 del 19/10/2022

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO CHE:
- con Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 30 luglio 2021, all’articolo 2, comma 
4, è stato stabilito che “nell’ambito Dipartimento per lo sport, le funzioni di coordinamento, 
monitoraggio, rendicontazione e controllo degli interventi del PNRR di competenza sono 
svolte, ai sensi dell’articolo 1, comma 2, del decreto del Presidente del Consiglio dei 
Ministri 9 luglio 2021, dal Servizio promozione dello sport di base e relazioni internazionali, 
nell’ambito dell’Ufficio per il coordinamento delle politiche per lo sport”;
- con Decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 6 agosto 2021 relativo 
all’assegnazione delle risorse in favore di ciascuna Amministrazione titolare degli interventi 
PNRR e corrispondenti milestone e target, vengono assegnati € 700 milioni alla 
Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento per lo sport;
- con Decreto della Sottosegretaria alla Presidenza del Consiglio con delega per lo sport 
del 24 febbraio 2022, sono stati definiti i criteri generali necessari all’espletamento delle 
procedure previste per la ripartizione delle risorse del Piano nazionale di ripresa e 
resilienza a valere sulla Missione 5, Componente 2.3, Investimento 3.1 “Sport e 
Inclusione”, con una dotazione finanziaria complessiva pari ad Euro 700.000.000,00 
finanziata dall’Unione europea – Next Generation EU;
- tale investimento è finalizzato a favorire la rigenerazione delle aree urbane basata sui 
principi di sostenibilità e resilienza, puntando sugli impianti sportivi, al fine di favorire 
l'inclusione e l'integrazione sociale, soprattutto nelle zone più svantaggiate d’Italia;
- in data 23 marzo 2022 sono stati pubblicati gli Avvisi pubblici di invito a manifestare 
interesse rivolto ai Comuni capoluogo di Regione e capoluogo di Provincia con 
popolazione residente superiore a 20.000 abitanti, per la selezione di proposte di 
intervento finalizzate al recupero delle aree urbane tramite la realizzazione e 
l’adeguamento di impianti sportivi da finanziare nell’ambito del PNRR;

RICHIAMATA la D.G.C. n. 109 del 20/04/2022 avente per oggetto: “Adesione all'avviso 
pubblico per la acquisizione di manifestazione di interesse nell'ambito delle risorse 
stanziate dal piano nazionale di ripresa e resilienza, missione 5, componente c 2.3, 
investimento 3.1 - sport e inclusione sociale”, provvedimento con il quale è stato deliberato 
di aderire e presentare le opere successivamente candidate con i relativi CUP in data 
22/04/2022 (con prot. 39434/2022, in atti);

RICHIAMATI

- il Decreto del Capo del Dipartimento per lo Sport del 27.05.2022, ammesso alla 
registrazione della Corte dei conti il 05.07.2022 n. 1758, con cui si è provveduto 
all’approvazione dello schema di accordo da sottoscrivere con i Comuni beneficiari, quali 
soggetti attuatori, a disciplina dei rapporti e delle modalità e termini per la realizzazione 
degli interventi finanziati dal PNRR;

- il Decreto del Capo del Dipartimento per lo Sport del 08.07.2022 con cui viene approvato 
l’elenco dei comuni ammessi e dei comuni ammessi con riserva alla fase concertativo-
negoziale per l’ammissione a finanziamento Cluster 1 e 2;



 3 di 6

- il Decreto del Capo del Dipartimento per lo Sport del 05.08.2022 con il quale, in esito alla 
procedura sopra richiamata, si è determinato di stipulare l’Accordo di concessione del 
finanziamento riconosciuto sulle risorse del PNRR a valere sulla Missione 5, Componente 
2.3, Investimento 3.1 “Sport e Inclusione Sociale”; 

VISTO il Decreto del Capo del Dipartimento per lo Sport del 05.08.2022 ammesso alla 
Corte dei Conti al n. 2340 del 16.09.2022, con il quale il Comune di Mantova è stato 
ammesso a finanziamento con fondi a valere sul PNRR per i seguenti interventi:

Denominazione intervento Cluster Contributo a 
valere sui fondi 

PNRR

CUP

Creazione Cittadella dello Sport 
Tazio Nuvolari

Cluster 1 € 1.100.000 I68E22000130001

Rigenerazione impianto 
polivalente Migliaretto

Cluster 2 € 400.000 I68E22000140001

totale € 1.500.000

CONSIDERATO che sono stati sottoscritti gli atti d’obbligo dall’Amministrazione comunale 
con il Dipartimento per lo Sport e che sono stati trasmessi nella modalità richieste;

EVIDENZIATO CHE il contributo totale assegnato al Comune di Mantova ammonta a 
complessivi € 1.500.000,00, nell’ambito Next Generation EU - PNRR - Missione 5 
Componente 2 Investimento 3.1 “Sport e Inclusione Sociale”; 

RICHIAMATO l’art. 4 del già citato Accordo di concessione di finanziamento che fissa i 
seguenti obblighi per l’Amministrazione al fine di conseguire i finanziamenti assegnati:

- Aggiudicazione entro il 31/03/2023;
- Ultimazione lavori entro il 31/01/2026;
- Trasmissione del Certificato di Regolare Esecuzione rilasciato dal Direttore dei 

Lavori o del Certificato di Collaudo delle opere entro il 30/06/2026 in linea con i 
termini fissati dal PNRR;

VISTI gli studi fattibilità tecnica ed economica, all’uopo predisposti dal personale del 
Settore Lavori Pubblici in collaborazione con l’Ufficio Sport, comprensivi degli elaborati in 
atti con il relativo Quadro Economico, di seguito sinteticamente indicati:

Prot. 
comunale 

con elaborati

Denominazione 
intervento

Cluster Contributo a 
valere sui 

fondi PNRR

CUP

101851/2022 Creazione Cittadella 
dello Sport Tazio 
Nuvolari

Cluster 1 € 1.100.000 I68E22000130001

101869/2022 Rigenerazione impianto Cluster 2 € 400.000 I68E22000140001



 4 di 6

polivalente Migliaretto
totale € 1.500.000

DATO ATTO che il Dirigente del Settore Welfare Servizi Sociali e Sport, Dr.ssa 
Mariangela Remondini, attesta la regolarità del procedimento istruttorio, e ritenuto, 
pertanto, che i progetti di fattibilità tecnico ed economica degli interventi inseriti nel PNRR 
“Sport e Inclusione Sociale”, siano meritevoli di approvazione;

VISTI:
- il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 12 febbraio 
2021, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza, da cui sono assegnate le 
risorse da utilizzare entro l’annualità 2026; 
-il Decreto-Legge 6 maggio 2021, n. 59, recante "Misure urgenti relative al Fondo 
complementare al Piano nazionale di ripresa e resilienza e altre misure urgenti per gli 
investimenti"; 
-il Decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito con modificazioni dalla legge 29 luglio 
2021, n. 108, recante “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime 
misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento 
delle procedure”;
- art. 2 del D.M. 11/10/2021 “Gestione delle risorse del Fondo di rotazione per l'attuazione 
dell'iniziativa Next Generation EU - Italia 1, in cui è indicato che “il Servizio centrale per il 
PNRR provvede a rendere disponibili le risorse del Fondo di rotazione per l'attuazione 
dell'iniziativa Next Generation EU - Italia assegnate, in particolare, a ciascun intervento del 
PNRR”;
- art. n. 3 del D.M. 11/10/2021 avente per oggetto “Trasferimenti alle Regioni, Province 
autonome di Trento e Bolzano e altri Enti locali”;
- la circolare n. 21 del 14/10/2021 del M.E.F. con allegato n. 1 Istruzioni Tecniche per la 
selezione di progetti del PNRR, in particolare la fase 4 - erogazione delle risorse ai 
soggetti attuatori;

RICHIAMATE:
- la DCC n. 77 del 22/12/2021 di approvazione del bilancio previsionale finanziario 

anni 2022/2024 e della nota di aggiornamento al Documento Unico di 
Programmazione anni 2022-2024;

- la DGC n. 1 del 12/01/2022 di approvazione del Piano Esecutivo di gestione per 
l’anno 2022;

- la DGC n. 45 del 23/02/2022 di riaccertamento residui anno 2021;
- la DCC n. 34 del 23/05/2022 di variazione al bilancio di previsione finanziario anni 

2022-2024;
- la DCC n. 37 del 06/06/2022 di variazioni al bilancio di previsione anni 2022-2024;
- la DCC n. 70 del 25/07/2022 di variazione al bilancio di previsione finanziario anni 

2022-2024;

VISTI:
- il D. lgs. n. 241/1990 e ss.mm.ii.;
- il D.lgs. 267/2000, Testo Unico sugli Enti Locali e ss.mm.ii.;
- il D. lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.;
- il D.lgs. 50/2016 (Codice dei Contratti);



 5 di 6

- Il D.P.R. 207/2010, per le parti ancora in vigore;
- il Regolamento di contabilità e dei Contratti;

VISTI i l parere favorevole espresso dal Dirigente del Settore Welfare Servizi sociali e 
Sport e del Dirigente del Settore Lavori Pubblici in merito alla regolarità tecnica, e del 
Dirigente del Settore Servizi Finanziari Tributi e Demanio in merito alla regolarità contabile;

AD UNANIMITÀ di voti palesi espressi ai sensi di legge;

DELIBERA

DI PRENDERE ATTO del Decreto del Capo del Dipartimento per lo Sport del 05.08.2022 
ammesso alla Corte dei Conti al n. 2340 del 16.09.2022, con il quale il Comune di 
Mantova è stato ammesso a finanziamento per importo di € 1.500.000,00 con fondi a 
valere sul PNRR per gli interventi candidati con prot. 39434/2022 (in atti);

DI APPROVARE gli studi di fattibilità tecnico-economica dei seguenti interventi, all’uopo 
predisposti dal personale del Settore Lavori Pubblici in collaborazione con l’Ufficio Sport, 
composti dagli elaborati progettuali e dal Quadro Economico, in atti:

Prot. 
comunale 

con 
elaborati

Denominazione 
intervento

Cluster Contributo a 
valere sui 

fondi PNRR

CUP

101851/2022 Creazione Cittadella 
dello Sport Tazio 
Nuvolari

Cluster 1 € 1.100.000 I68E22000130001

101869/2022 Rigenerazione 
impianto polivalente 
Migliaretto

Cluster 2 € 400.000 I68E22000140001

totale € 1.500.000
DI MODIFICARE la programmazione triennale lavori pubblici 2022/2024 inserendo gli 
interventi succitati nell’annualità 2022, come previsto dall’art.21 del D.lgs. 50/2016, da 
sottoporre all’approvazione del Consiglio Comunale unitamente alle variazioni al bilancio 
2022;
DI ACCETTARE il contributo di € 1.500.000,00 quale finanziamento statale PNRR per la 
realizzazione degli interventi;
DI DEMANDARE a successive deliberazioni le approvazioni dei successivi livelli di 
progettazione;
DI RINVIARE ai successivi atti dirigenziali l’impegno di spesa/accertamento di entrata ed 
ogni altra disposizione necessaria per la realizzazione delle attività previste dall’adesione;

AD UNANIMITA’ di voti legalmente espressi, di dichiarare il presente atto 
immediatamente eseguibile stante l’urgenza di provvedere in merito. 



 6 di 6

(ai sensi dell'art. 49, D.L.vo n. 267/2000)

Parere regolarità Tecnica FAVOREVOLE Remondini Mariangela 14/10/2022
Parere regolarità Tecnica FAVOREVOLE Mastromarino Carmine 17/10/2022
Parere regolarità Tecnica FAVOREVOLE Rebecchi Nicola 17/10/2022
Parere regolarità Contabile FAVOREVOLE Rebecchi Nicola 18/10/2022

Letto, approvato e sottoscritto.

IL VICESEGRETARIO GENERALE
Dott.ssa Annamaria Sposito

IL VICE SINDACO
Giovanni Buvoli

Documento firmato digitalmente
(ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82)

Documento firmato digitalmente
(ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82)


